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hétfő é.
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Telefon: 141. szám.

Szerkesztőség és kiadó* 
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BneUdnagy ntca 151. ssám, 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó ossses 

dolgok intézendők.

Mitárs: HAJDÚ JÓZSEF.

A téli foglalkoztatás.
Irta; Gál Kropl Béla.

De szívesen idehaza maradna a 
mi népünk, ha a meddő téli hónapok 
alatt csak valamit is kereshetne. Erre 
mondjak aztan az aszfalt-járdák széléig 
látó közgazdasági kapacitások : tehat 
ipari keresletet kell adni a népnek, 
hogy ember-módra megélhessen. Úgy 
latszik, az náluk teljesen mellekker- 
des, hogy aztán mit csináljon az a 6 
hónapra füstre akasztott mezőgazda
ság, melynek ebben az idényben mar 
ma is elegtelen a kézi munkaereje.

Hej pedig, ha az az edes anya- 
fold nem terem, ha a gazdanak nincs 
mit atadnia, de nem lenne még kor- 
pasvakarcs se azokon a bankét aszta
lokon, amit az iparva lalatok megnyi 
tasakor mi magyarok vendégeinknek 
oly szívesen felteregetünk. Elhiheti 
mindenki, hogy a gazda adna pedig 
legszívesebben télviz idején is kerese
tet azoknak a nyomorúságban kon- 
csorgóknak, akik földjein nyár idején 
vele együtt törülgetik a verejteket 
homlokaikról. De mit adjon?

Az én okoskodásom az, hogy a 
mezőgazdasag ipari jellegének megte
remtésével szabaduljunk meg a nyári 

munkaidény pazarló kézi erő felesle
gétől. Ebben a tekintetben nincs szük
ségünk uj invenciókra sem, csak egy
szerűen le kell kopiroznunk az Ame
rikában előttünk készén álló es jól 
bevált példákat.

Oda kell törekednünk tehat, ahol 
nem minden egyes, hanem mindem 
10 ekeíorditás kössön le csupán egy 
emberünket, ahol az egy kaszavágás 
szélességé helyett 10 kaszavágóra 
metsző motoros aratógépünket megint 
csak egy emberünk kormányozza. A 
búzánkat, burgonyánkat, répánkat, 
szénánkat, trágyánkat, ha egyelőre 
nem is motoros-szekér fuvarozza oda, 
ahova vinnünk kell, de 4 darab szál 
mán koplalgató es 15 métermázsát 
nagy ostorcsapkodassal, kilométeren- 
kint 25 perc idővel odébb vonszoló 
sanyarú ökrünk helyett 2 megtermett, 
zabon tartott lovunk vontassa 30 mé- 
termazsa teherrel es kilometerenkint 
15 perces idővel.

Nagyon messzire vezetne, ha az 
elicle megtakarítani néldpknak csak a 
legkiválóbbjait is fel akarnám sorolni, 
tehat e tekintetben elég legyen a fen
tebb említettekre visszautalnom, hogy 
vigyük csak be mezögazdasagunkba 
az amerikai recepteket s akkor nyu
godtak lehetünk felőle, hogy nem lesz 

olyan tarkast szorongató zimankós téli 
napunk egy se, ahol évbéres mezőgaz
dasági munkaerőnknek ne tudnánk 
mindig igen is jól kifizető foglalko
zást adni

A gazda haszna igy okvetlen 
növekedvén, a helyeikhez ragaszkodó 
cselédeinek könnyen adhatná 5 éven
ként a korpótlek flzetésjavitasat is. A 
gazdaságok igy ismét visszanyernék 
azt a rég elveszített régi szép patri
arkális jellegüket. Mindenki mind
inkább megszeretné azt a földet, mely 
neki es családjának az egesz év min
den napjara a gondtalan megélhetést 
biztosítja. A hol pedig az egyeseknél 
megnyilatkozik az edes szülőföld sze- 
retete, ott föltétlenül a legszilárdabb 
talajra van felépítve az összesnek lég- 
szebbb tulajdonsága, a hazaszeretet is.

Azok a vigécek, akik ma hetyke 
beszéddel nyomkodják a szoronkodó 
föld népének kezebe a vándorbotot, 
valószínűleg ezektől a botoktól a há
taikon számítolhatnák csak le lelek- 
kufár bérüknek jutalékát. Minden do
lognál vannak azonban átmeneti álla
potok s mindaddig, mig a kifejlődés 
tökéletesebb fokozataihoz el nem jut
hatunk, nagyon természetesen kezdet
ben, sőt egyes mostohább viszonyú 
vidékeken állandóan is fog még min-

TÁRJA.
Öt hónap a börtönben.

— Irta ; Hegyi Antal. —

Ne tessék félreérteni, nem az öt hó
nap volt a börtönben, hanem én ültem, 
nyolc nap híján öt hónapig a börtönben.

S vájjon miért *
Semmiért!!
Biz ez kedélyes állapot és kacagni 

lehetne rajta, ha nem foglalna magában 
lesújtó bírálatot a magyar igazságszolgál
tatás felett.

A szenzációt hajhászó lapok, főleg 
azok, melyek izraelita honfitársaink kezébe 
vannak, nagy hűhóval megírták hogy 
összeütközésbe kerültem a büntető tör
vénynyel és azért jutottam börtönbe.

Ugyan uuy-e? Mi volt a bűnöm, 
melyért öt hónapot ültem a börtönben ?

Magánlaksértés és izgatás vétsége! 
Ez a magánlaksértés úgy keletkezett, 

hogy néhai Suszter Konstantin váci püs
pök 1898. jan. 20 án felfüggesztett állá
somtól azon a címen, hogy szabálytalanul 

i kezeltem bizonyos külföldi miséket és 
tiszteletlenséget tanúsítottam iránta.

Ezt volt a cim, de a tuiajdonképeni 
ok ama bizonyos nyílt levél, mely 1892- 

' ben, Hock János csongrádi mandátuma 
alkalmából, az ellene ütött püspöki kor
teskedést leleplezte.

De a hercegprimási főszentszék, mint 
Magyarhoni legtöbb bíróság, nem találta 
igazoltaknak e vádakat, tehát azok súlya 
alól fölmentett és állásomba vissza he
lyezett.

Suszter Konstantin azonban ezen 
! elöltem is kihirdetett ítéletet fiókjába 

tette és végrehajtását megtagadta. A 
j hercegprimási főszentszék pedig pana- 
. szómra arról értesített, hogy ne kívánjam, 
' mikép ügyem miatt Suszter Konstantinnal 
! perlekedjék.

Ennél fogva a romai Szentszék elé 
vittem szenzációs ügyemet, mely is 1898. 
szept. 2 án kelt rendeletével, miután előbb 
Suszter püspököt is meghallgatta, utasi- 

i totla Vaszary Kolos hercegprímást, hogy 
engem állásomba azonnal helyezzen vissza, 
Suszter Konstantint pedig bírja rá, hogy 
velem szemben minden további pereske
déssel felhagyjon.

A Hercegprímás azonban késett ezen 
határozat végrehajtásával. Hozzá intézett 
sürgető kérelmeimet válasznélkül hagyta. 
Tehát azon elv szerint, hogy hallgatás 
beleegyezés a kérelembe, szept. 18-án, a 
m mdott évben visszaköltöztem a csong
rádi plébániámra, melynek szobáiban még 
mindég az én bútoraim voltak és annak 
egy üresen álló helyiségéban ingóságaimat 
beraktároztam.

De még készen se voltam e munká
val mikor előbb a városi rendőrok, majd 
a hamar elökeritett zsandárok tizenketted 
magammal letartóztattak és az éj leplo 
alatt a szegedi börtönbe hurcoltak. Hon- 
nét a bíróság, nem látván okot a letartóz
tatásra, legott másnap szabadon bocsátott.

A Hercegprímás a lapokból értesül
vén e fel háborító esetről, ötöd napra tény
leg behelyezett a csongrádi plébánia bir
tokába, de ez nem gátolta Suszter Kons
tantint, abban, hogy magánlak megsérté
sének vétsége miatt Droffa Károly volt 
adminisztrátor által a szegedi törvényszék 
elé ne lmrcoltasson.

Biz ez meglepő jogi fogalom, ha 
valaki a maga lakását sérti meg és pörbo 
fogja egy idegen tényező e miatt. 

A legszebb karácsonyi és újévi meglepetés egy szép nyakkendő, 
plüseh-mellóny, vagy bórtárea, melyek válogatott, elegáns kivi
telben csak nálunk kaphatók* m- Folytonos nyakkendő és fehérnemű újdonságok! 
BV Kerácsonsrig; tetemes ^krlesseÁllitÁs t

elsőrangú Isalap-, cipő- és liri cÜ-^-at-Cizlete Kecskeméten, a, tejpiacon.
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dig mutatkozni a téli idény alatt bi 
zonyos munkaerő fölösleg.

Ennél a föiöslegnél azonban még 
mindig csak az ilyen egyes kisebb 
nagyobb patriarkalis gazdaságoknak 
munkaerő fölösleget értem, mert az 
ezeken kívül még mindig kimaradó 
munkaerő fölöslegről csak alább óhaj
tok megemlékezni. A fölös gazdasági 
munkaerő téli alkalmaztatásánál már 
én is az államnak improduktív, teher 
rel nem járó segítségéhez \ ölnek 
kénytelen folyamodni. Igaz, szinte el
felejtem, már ott is az állam istápoló 
segélyét vennem igénybe, midőn a 
gazda anyagot, eszközöket, gépeket 
szerez be ahhoz, hogy mai sanyargó 
s korát leélt gazdasági üzemet élet
képes, ifjú erőktől duzzadó, iparszeru 
mezőgazdasággá rendezze be. A téli 
fölös munkaerő kihasználásához tehat 
az államtól olyan segélyforrások nyi
tását igényeljük, melyek a tavasz első 
szellőfuvalinától a késő ősz kérges 
déréig minden kar nélkül egyszerűen 
léiben hagyhatók. A ház tűzhelyeinél 
maradt asszonyok, gyerekek fonjanak 
kosarakat, gombolyítsanak selymet, 
szőjjenek halinaposztót, verjenek csip
két, szóval űzzenek bármifele házi kis 
ipart, de az edzett férfinépet szeret 
néin ott látni kubikos munkában azok
nak a nagy árkoknak fenekén, ame 
lyek a jövendőben Magyarország csa 
tornahálózatát lesznek hivatva meg
alkotni. Most mar aztán mindazoknak, a 
kik ezekből a mezőgazdasagi ipar
munkák köréből kimaradva még min
dig munkát váró ernyedo karokkal vár 
nák a kenyérkeresést megadó felsza
badítást, fogják meg karjaikat a ma 
gyár ipar megteremteseert lelkesülő 
apostolok és vezessék be őket az 
ipari munkák hatalmas csarnokaiba.

A szegedi kir. törvényszék és kir. J 
tábla egybehangzókig fölmentett a furcsa 
vád alól, de hét havi börtön! szabott rám 
a kúria. Istenem, micsoda drákói Ítélet!

Hát hol van ebben a logika?
A börtön szomszéd zárkájában egy 

izraelita polgártárs ült nég\ hónapot vét
kes bukás miatt s én, aki senkit meg nem 
károsítottam, senkit egy ujjal meg nem 
bántottam, hajaszálát meg nem görbitet 
tem, kaptam hét hónapot. Mert légből 
kapott a lapok azon állítása, hogy Dróttá 
Karoly adminisztrátort a plébániáról ki
dobtam. Ezt már csak azért is nem tehet
tem meg, mert beköltözésemkor már nem 
is volt a papiakban. Mikor pedig oda jött, 
én már zsandárokkal voltam körülvéve.

Az izgatás vétségbe pedig úgy estem, 
hogy biróvalasztas volt Csongrádon az 
1899 évi szeptember 26 án. A 48-as párt, 
melynek vezére voltam, S nkó Imre he
lyettes birót óhajtotta megválasztani, de 
Matéffy Kálmán főszolgabíró, imént ért 
utói a nemezis sújtó keze, minden 
sürgetésünk dacára sem jelölte, hanem 
Cs»‘jtey Lajos kikopott gyógyszerészt, egy 
semmihez nem értő embert, erőszakolt a 
népre. Felszólaltam tehát az erőszak ellen, 
hogy minek hívja össze akkor a főszolga 
bíró a közgyűlést, ha nem enged válasz
tani? De azt kaptam feleletül, hogy zsan- 
dárokat parancsolt be a gyűlésbe nevezeti 
főszolgabíró és Bogdán József őrmester, | 
ki jelenleg hamis végrendelet gyártása 
miatt ül a hűvösön, eng» m ak>»rt kivezetni ’ 

Ha megérhetem, bízón} ára en is azok 
között leszek, kik e hazai munkától 
feslzentelt csarnokok előtt a legaláza
tosabban emelintem meg kalapom.

Gazdasági gépgyár és vasöntöde
Kecskeméten.

Pár szóval megemlékeztünk már 
arról a nagy fontosságú és a város 
gazdasági életére jelentős kihatással biró 
vállalkozásról, amelynek célja Kecskémé 
ten vas- és rézöntő gazdasági gépgyárat 
s evvel kapcsolatosan gépjavító műhelyt 
felállítani.

Révész Sándorén Révész Vil 
mos budapesti okleveles gépészek e terv 
megpenditői; mindketten hosszabb ideig 
tartózkodtak künn Amerikában s onnan 
természetesen gazdag tapasztalatukkal 
megrakodva tértek vissza, Magyarországba. 
A fővárosban állítottak egy kisebb sza
bású gépgyárat ; a kezdő, kicsiny erőkkel 
küzdő vállalat nem bírta ki a folytonos 
sztrájkokat, amely a legnagyobb ellensége 
minden kezdődő iparvállalatnak ; az ő tö
rekvésük sem járt sikerről s rövid fenál- 
lás után kénytelenek voltak az üzemet 
beszüntetni. Ekkor gondoltak arra, hogy 
itt az Alföldön kellene egy gépgyárat fel
állítani, hiszen Budapesttől Aradig nincs 
egyetlenegy város, ahol nemhogy gépgyár, 
de még nagyobb felszereléssel dolgozó és 
modern szerszámokkal felszerelt javító
műhely is lenne. A kél vállalkozó Kecs
kemétet választotta; tudták, hogy váró 
síink minden oly törekvést, vállalatot tel
jes erővel támogat, amely alkalmas a vá
ros fejlődésének emelésére s amely hozzá
járul ahhoz, hogy Kecskemét város nagy 
várossá legyen a szó legmodernebb értei 
méhen. A városi tanács természetesen 
nagy örömmel fogadta a tervet s azt el
fogadásra ajánlja a legközelebbi rendes 
havi közgyűlésnek.

A vallalat tervezői a polgármester 
iniciativája folytán érintkezésbe léptek a 
törvényhatósági bizottság vezető féröaival 
s az összes megkérdezetlek csak elisme
réssel nyilatkoztzk a tervről s a maguk 

mert ( posan
a

a gyűlésből anélkül hogy arra bárkitől 
utasítása lett volna.

* No persze, hogy nem engedelmes 
kedtem az illetéktelen felszólításnak, de 
meg is adtam az árát becsületesen, 
viselkedésemet izgatásnak minősítette 
szegedi törvényszék s két heti államfog 
házzal, száz korona fő, ötven korona mel 
lék büntetéssel és 456 korona eljárási 
költséggel sújtott.Oh mily aranyos állapot!

A királyi Ítélő tábla pedig a kel heti 
fogházat, az ügyész föllebbezése kapcsán, 
három hónapra emelte, egyébként jóvá 
hagyván a pénzbeli rendelkezést. Mit 
aztán a kúria is megerősitett.

Ezt hívják aztán Magyarországon 
alkotmányos életnek és igazságszolgálta
tásnak. Biz Isten szép is ez, kivált miután 
a törvényszék a bárom hónapi álhmifogház 
büntetést folyó évi julius 18 án egy havi 
börtönre változtatta át. Így lett tehát az 
összbüntetésem nyolc, havi börtön, mely 
bői ime jul. 18-tól december 3 ig nyolc 
nap híján öt hónapot a szegedi börtön 
27 ik és 34 ik zárkáiban erőben, egészség
ben, Isten segedelmében kitöltöttem.

S minő aranyos élet volt ez ! Kérem 
nem is tetszik képzelni.

A hatalmas, három zárral, pántok
kal, sarok vasak kai megerősített vasajtókat 
minden reggel felnyitottak hajnali öt óra 
kor, nem azért, hogy kibocsássanak, ha
nem hogy a napi fél prófuntot beadják.

(Vege következik)

részéről annak legmesszebb menő támo
gatását helyezték kilátásba. Wéber Ede, 
a Helvétia szölőtelep igazgatója, akit a 
gyár alapítói szintén fölkerestek, a maga 
részéről a legnagyobb készzéggel hozzá
járult a tervhez. Megbeszéléseket folyta
tott a beadvány benyújtóival a gyár mi
kénti felállítására, berendezésére és mun
kásaira vonatkozólag, és a megbeszélés 
után abbeli óhaját fejezte ki, hogy a gyár 
kötelezze magát, miszerint évenkint 5 
városi árvát fog a gyárba fölvenni, azo
kat a gépiparban kiképezni s azután, mint 
segédeket alkalmazza a gyárban, ameddig 
az illetőknek jól esik. Evvel a nemes, 
humánus tervvel azt akarja elérni Wéber, 
hogy igy pár évtized alatt képzett, tanult 
iparosgárda nő fel Kecskeméten. Hogy 
pedig ez mennyi előnnyel járna, azt ta- 

’ Ián nem is kell bővebben fejtegetni. A 
tervezők Wéber kívánságának teljesítését 
természetesen megígérték és pedig kész 
örömmel.

A gyárat a vil lány gyár mellett levő 
üres telken szeretnék felállítani s ha a 

• közgyűlés méltányolva a kérelmet, azt 
teljesítené, akkor az építéshez már a jövő 
tavasszal hozzáfognak. A közgyűlés tag
jainak bölcs belátásától függ tehát, váj
jon lesz-e vagy nem Kecskemét városá
nak gazdasági gépgyára?

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Pénteken: A legvitézebb huszar. Fél 
hely árak.

Szombaton : Segedjuhasz, Karácsonyi 
vers. Bernáték kikocsiznak. Páratlan bérlet.

Vasárnap délután : Csíkos. Félhely- 
árak. Este: Leányka. Páros bérlet.

Hétfőn: d. u. Hamupipőke. (Gyermek- 
előadás telhelyárakk il.) Este nincs előadás.

Kedden : Kék asszony. Páratlan bérlet.

*** Leányka. Verő szép zenéjű dal- 
játékának harmadik előadására kévés kö
zönség gyűlt egybe. Úgy látszik ez okozta 
azt a lunyhaságot, ami e/uttal a színpa
don játék dolgában nyilvánult. Annál ki
emelkedőbb volt Parlagi elragadó szép 
éneke, amely lyel Margit bájos alakját 
annyira élőiéibe állítja. Eléggé csodálatos, 
hogy egy ilyen primadonnát látni és hal
lani nem tódul a közönség a színházba. 
De hát úgy látszik a kecskemétiek ala- 

el vannak kényeztetve. — Heltai,
Czakó és Nagy Vilma sok derült percet 
okoztak jóizü humorukkal és mókáikkal. 
— Legélénkebb tetszésre ezúttal is az 
első felvonás érzelmes szép fináléja talált.

n.— e.—-

NAPI HÍREK.
A Korcsolyázó Egyletből.

A Kecskeméti Korcsolyázó Egylet 
súlyos napokat élt át a legutóbbi évek 
alatt. Az egylet pályáját betelepítették a 
messze Szék tóról a Sétatérré, ahol azon
ban nem a legjobban virágzott. Jött egy- 
pár enyhe tél és az egylet legszebb re
ményei lefagytak Most, midőn végre a 
tagok az egylet föllendülését remélték, a 
városnak egy újabb terve miatt az egylet 
kénytelen pályáját visszatelepiteni a régi, 
elhagyott Szék lóra.

Ebben az ügyben tartott tegnap dél
után 5 órakor az egylet közgyűlést a 
városháza bizottsági termében, melyen a 
tagok elég szép számmal jelentek meg. 

W MAüYAE GYÖNGYSZÁLÚ KURUC-BATISZTOK -m
"— BÁLI RUHÁKNAK MÁR RAKTÁRON VANNAK

VITÉZ C-VSZTAVTöl
-POSZTÓ-, VÁSZON- és DIVATÁRU NAGYKERESKEDÉSÉBEN KECSKEMÉTEN.—
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A közgyűlés először is a tisztikar meg
alakításának kérdésével foglalkozott, mely 
szerint elnök lett: dr. Garzó Béla, al
elnöki Klement Oszkár, pénztáros: Far
kas Béla, jegyző : Szalontay Barna, ren
dező : Fejes Kálmán. A számvizsgáló bi
zottság tagjai: Csabay Gyula és Deák 
Gyula. A választmány tagjai lettek : Bagi 
Ilonka, Csabay Gyuláné, dr. Kiss Jánusné. 
Papp Györgyné, Pócsy Blanka, dr. Fekete 
László, Katona József, Nemere Gyula, 
Nyirády László, Szappanos Sándor, Szol- 
ler Aladár.

A gyűlés egyúttal helyeslőkig tudo
másul vette, hogy a szék tói pálya telje
sen jó karba hozatott. A tó ágya egyen 
letesre föl van töltve úgy, hogy most 
sokkal nagyobb teret borit viz illetőleg 
jég, mint más alkalommal. A melegedő 
illetőleg néző helységeket i.z egyesület 
teljesen uj bútorokkal rendezte be s álta
lában mindent megtett, amit a tagok 
kényelmének szempontjából szükséges
nek látott.

Az egyesület a város és pályája kö
zött társaskocsijáratokat létesít, azonkívül 
arról is gondoskodik, hogy a gyalogjá
róknak kényelmes útjuk legyen.

így hát már minden készen van a 
korcsolyázáshoz és fia az idő meg nem 
változik, a pálya már vasárnap megnyit 
ható lesz.

Csak azután korcsolyázás helyett 
rövidesen csónakázás ne legyen belőle.

— —o—
Mulatságok naptára.

December hó 22 en A szegény izr. tanulókat 
segclyzó egyesület hangversenye es úncmulatsága a 
Kereskedelmi Kaszinóban.

Január hó 6-án- A Siketnémákat Gyámolitó 
Egyesulel hangversenye es táncmulatsága.

Január hó 19 én A Jótékony N'őegylet tánc* 
mulatsága a Kecskeméti Kaszinóban.

o
Kecskemét, december 20.

— Bírói kinevezés. A király az igaz
ságügyminiszter előterjesztésére Szabó 
László albirót, a kecskeméti kir. járásbíró
ság bírói karának rokonszenves, képzett 
tagját a kecskeméti járásbírósághoz járás
fa Íróvá nevezte ki.

— Uj törvényhatóság. A legközelebbi 
napokban ugyancsak meg fog változni a 
városi törvényhatóság külső képe. Nem 
sokára ugyanis újra választják az igazoló 
választmányt, a közigazgatási bizottságot, 
és a számonkérö széket. Azonkívül dec. 
30-án az elhunyt öt közgyűlési tag hölyo 
is betöltésre kerül.

— Kecskemét átirata Kecskemét vá
rosának arra az átiratára, mely a Rák óéi
kor történetének megírását célozza, ma 
válaszolt Bars vármegye s bejelenti, hogy 
a nevezett célra 100 koronát szavazott meg.

— Az alkotmányvédelem. Kolozsmogye 
törvény hatósági kizottságának mai ülésén 
tárgyaltak egy indítványt, a mely arra 
céloz, hogy a közgyűlés Írjon fel a kép
viselőházhoz az iránt, hogy a megyei 
székházak immunisakká tétessenek az 
állami közegektől, vagyis, hogy od i se 
városi rendőrségnek, sem állami csendőr
ségnek behatolni nem szabad. Ezt az in
dítványt egyhangúlag elfogadták, ebbon 
az ügyben köriratot intéznek a törvény- 
hatóságokhoz, többek között Kecsk- mé: 
városához is, hogy hasonló szellemű át
irattal támogassák.

— Községi választások a fővárosban 
Budapest székesfővárosi an két népig ’artó 
izgalmas választási küzdelem után meg

választották a törvényhatósági bizottság 
tagjait, a törvényhatósági bizottság tagja 
lett Hock János orsz. képviselő és pedig 
a IX—X. kerületben; ő kapta a legtöbb 
szavazatot 16<0-et. Ugyancsak beválasz
tották a IX—X. kerületben a törvény
hatósági bizottságba Minké Béla iskolai 
igazgató földiákét, a ki már régi idő óta 
tagja Budapest székesfőváros törvény
hatósági bizottságának s élénk részt vesz 
a főváros ügyeinek, társadalmi és kultu
rális mozgalmainak intézésében. Havass 
Rezső dr. tudós földiák, a Földrajzi Tár 
saság elnöke, akinek 'pedig jelentékeny 
része van a főváros fejlesztésében s a ki 
úgyszólván minden téren előljárt köve
tendő példa gyanánt dolgozva, fáradva a 
főváros érdekében, kimaradt a bizottsági 
tagok közül.

— Az OMGE átirata. Az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület, mint a 
gazdasági szövetkezetek országos köz
pontja, egy föliratot intézett a képviselő
házhoz, melyben a munkásügy terén mu
tatkozó hiányok orvoslására kér törvény
javaslatot s mely föliratát pártolás végett 
megküldött az összes törvényhatóságok
nak. A tanács ma délelőtt foglalkozott az 
OMGE átiratával s elhatározta, hogy 
azt pártolólag fogja a közgyűlésnek 
ajánlani.

— A körorvosok kongresszusa. A 
magyarországi községi és körorvosok ma, 
csütörtökön kongresszusra gyűltek össze 
a fővárosban, hogy megbeszéljék nyo
masztó helyzetüket és tanácskozzanak 
ama módszereken, amelyekkel maguknak 
a jobb megélhetést biztosíthatnák. Több 
száz vidéki orvos érkezett meg, a kik 
mindannyian részt vettek a kongresszu
son. Az igazgató-tanács előterjesztette a 
memorandumnak tervezetét, a melyet a 
kongresszus elfogadott. A memorandum 
19 pontba foglalja össze a községi és kör
orvosok sérelmeit és kívánságait. Az első 
és legfontosabb pont az, amely a mini 
mális fizetést 1600 koronában kéri meg
állapítani, a második pont állami nyug
díjellátást, a harmadik ötödéves korpótlé
kot, a negyedik természetbeni lakást kö
vetel. A többi pontok is mind olyanok, 
amelyeknek teljesítése régi méltányos 
kívánsága a vidéki orvosi karnak. — Az 
emlékiratot nagy küldöttség nyújtotta át 
gróf Andrássy Gyula belügyminiszternek.

— A Hitelbank tőkeemelése. Már hó 
napok óta korpoltálják börzei körök azt 
>i híresztelést, hogy a Magyar Általános 
Hitelbank igazgatósága szaporítani akarja 
az intézet részvény tőkéjét. Néhány nap 
óta uj erőre kapott a régi híresztelés, — 
melynek nyomában a hitelrészvények 
erős megszilárdulása jártj. Ma már azt is 
tudták, hogy a bank igazgatósága a rész
vénytőkét 44 millióról 54 millióra, vagy 
pedig 60 millió koronára emeli. A híresz
telés valódisága felöl a bank igazgatósága 
részéről arról értesülünk, hogy az intézet 
üzletmenete szükségessé tette ugyan a 
tőkeszaporitást, de hogy ennek az ideje 
mikor fog elérkezni, arról meg most ko
rai beszélni, mert az igazgatóság semmi
lyen formában nem tárgyalta még a kér
dést. Beavatottak arról is beszéltek, hogy 
a Hitelbank tőkeemelése összefüggésben 
van egy uj faipari vállalat alapításával.

— Az uj anyakönyvi törvények. Tudva
levőleg 1907. január 1-én lép életbe az 
uj anyakönyvi törvény, melyet ma kül
dött meg Kecskemétnek a belügyminisz 
tér. Az 500 oldalnyi vaskos könyv 4 
példányban érkezett meg, melyből 2 az 
anyakönyvi, 1 a polgármesteri és 1 a fő
jegyzői hivatalt illeti meg.

— Vasúti gabonaraktár. Minthogy a 
köncsögi vasúti raktár nem felelt meg a 
követelményeknek, a város megkereste a 
MÁV igazgatósagat, hogy a jelzett bajo 

kon egy uj gabonaraktár fölépitésrvel 
segítsen. A MÁV igazgatósága ma vála
szolt a város megkeresésére s értesítette 
a várost, hogy amennyiben Köncsög évi 
gabona forgalma mindössze 80 kocsit tesz 
ki, kérelmet nem teljesítheti.

— A posta- és távirótlsztviselök moz
galma. A kincstári posta- és távirótiszt- 
viselők mozgalma ügyében Kossuth Ferenc 
kereskedelmi miniszter az összes kerületi 
posta- és táviróigazgatóságokhoz intézett 
rendeletével intézkedett, amely megfogju 
nyugtatni a személyzetet. A nyár folya
mán a miniszternek és Szterényi állam
titkárnak átnyújtott memorandumokban 
foglalt kérelmek egy része már teljesítve 
van az 1907. évi költségvetésben, a kérel
mek más része csak az 1908. évi költ
ségvetésben valósítható meg, egyrésze 
pedig törvényhozó intézkedést igényel. — 
Hogy a miniszter teljes és minden oldal
ról megvilágított anyagot kaphasson dön
téséhez, tanulmányozás végett a memo
randumokat kiadta a posta- és táviró- 
vezérigazgatóságnak. Az egyes kérelmek 
megítéléséhez és mérlegeléséhez szüksé
ges adatok beszerzése és a tanulmányok 
befejezése után, de mindenesetre az 1908. 
évi költségvetési előirányzat összeállítása 
előtt a posta- és táviró vezérigazgatóság 
az egész anyagot bizottsági tárgyalásra 
fogja előkéssileni és erre a tárgyalásra 
annak idején megfogják hívni a kerületi 
igazgatókat. Az anyag bizottsági tárgya
lását a jövő év februárjára tervezik.

— Iskolaszeki ülés. Holnap, azaz 
pénteken d u. 4 órakor a községi iskola
szék ülést tart.

— Szives tudomásul. A kecskeméti 
szegény izr. tanulókat segélyző egyesület 
javára t. hó 22-én tartandó mulatság ren
dezősége ez úton tudatja a mulatság iránt 
érdeklődőkkel, hogy a hangverseny pout- 
bán fél kilenckor megkezdődik. A ren
dezőség arra kéri tehát a mulatságon meg
jelenőket, hogy fel kilenckor pontosan 
megjelenni szíveskedjenek, mert a hang
verseny megkezdésekor az ajtók lezárat
nak s az egyes műsorszámok alatt zárva 
maradnak.

— Akárcsak Kecskeméten. Egyik 
vidéki lap írja: Már többször foglalkoz
tunk azon valóban illetlen és legfőképen 
figyelmetlen szokással, hogy a háziasszo
nyok cselédjeiknek megengedik, miszerint 
portörlő rongyaikat az utcára nyíló abla
kon rázzák ki. Nemcsak, hanem olyik 
háznál saját saját tapasztalásunk szerint 
még a szőnyegeket is ilyen utón tiszto
gatják a portol. Azzal természetesen, hogy 
a járókelőknek fejét tele szórják piszok
kal, mitsem törődnek, legfeljebb akkor, 
ha egyik másik háziasszony maga is rosz- 
szul jár, délelőtt járván az utcán. Ezen 
hallatlan állapotokra többször felhívtuk 
először a háziasszonyok, majd a rendőrség 
figyelmét is, mindeddig azonban minden 
siker nélkül. Ismételten felkérjük tehát a 
rendőrséget, hogy szigorú közbenjárásával 
tekintet nélkül a személyre és helyre, 
járjon közbe, hogy az ilyen takarítási 
módozatok, mely nagyon előnyös és ké
nyelmes lehet a takarítóra, de a lehető 
legsértőbb a közönségre nézve, szüntesse
nek be. Hiszen ma alig van vidéki város, 
(?) ahol no volna ezen szokás ellen orvos
ság, illetve ahol ne alkalmaznák kellő 
sikerrel ezt az orvosságot. Budapesten pl. 
már évtizedek óta nyomban elővezeti a 
sarki rendőr az igy takarító gazdasszonyt, 
vagy cselédjét. Kérünk tehát végre mi is 
orvoslást. Megnyugtathatjuk a panaszol 
kodét: Kecskeméten is igy van a dolog.

Köszönetét
mondok mindazoknak, akik feledhetetlen 
édes jó anyám folyó hó 19-iki temetésén 
megjelentek, részvétüket nyilvánították s 
azzal mérhetetlen fájdalmamat enyhíteni 
igyekeztek. Dr. Angyal Vidor

tíMZti főügyész.
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HYDL, FOGOLY
és mindennemű vágott baromfi jutányosán beszerezhető.
S O XX M I X> T Ö D Ö TW

Szolnoki-utcza 184. sz. a. raktárában. (Verő-féle ház)

Eredetirt p Eredeti
fátr’ varrógépei  ̂

r íz állványokban erolyós-csapáevakkalíz állványokban golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak!
ZZ= Egyedüli raktár : ZZZZZ=Z

Téby Lajos mechanikusnál
i Kecskemét. Beretvas - szállodával szemben, 

III. tized, Kohary-utca 194. sz.

Eladó szülő- és földbirtok.
A várostól 3 es fel kilométerre, 

j az Izsáki úton, kifele menve, jobbról a 
második kisközné) sarok, — 6 holdnyí 
birtok, melynek fele szóló, sok szép 
gyümölcsfával ellátva, a másik fele szántó
föld, mely szölőiiltetesre, vagy pedig 
házhely kiosztásra is igen alkalmas, a 
rajta levő épülettel, mely áll nagy 
szoba, konyha, kamra es istállóból, jó 

j kúttal, örök áron eladó. Értekezhetni 
a tulajdonos SzŰtS LajOSSdl. V. tized, 
151. szám alatt. 4901 — 12—4

A Gör. kel. Egyház 
zzzzzzzzzz épületében van ■ ■' 

:::: 2 nagy bolthelyiség, 
mely 1907. február 1-től több evekre 
kiadó. A boltok banknak, vagy 
részvénytársaságnak igen alkalmasak 
4967 Értekezni lehet: 3—1

KOZMA DÖME gondnokkal 
Katona József utcza 38. szám.

T E JEt v s se es t.
A társaság cége: „Kecskeméti Közgazdasági Bank Részvény társaság”, melynek székhelye Kecskemét.

A vállalat tárgyát a gazdák, iparosok es kereskedők érdekeivel barmifele vonatkozásba hozható ügyletek 
kötésé fogja kepezni. Ezen célból üzletkörébe tartozik különösen :

a) uj ipari es kereskedelmi vállalatok letesitese, 
tinanszírozasa, meglevő vállalatok támogatása, a nyers 
gazdasági termények feldolgozása hűtőkamrák, szesz
főzdék. tejgazdaságok, hús-feldolgozó telepek, aszaló- 
kemencek s egyéb ipar vállalatok támogatása, felállítása, 
berendezese, üzemvitele, bérbevétele vagy berbeadasa 
áltál, úgy a kész, mint a nyers terményekre kölcsön 
nyújtása. a gazdasági és ipari eszközök es általában 
ipari es gazdasági termékek elarusitasa, akar sajat szám
lára, akár bizományképpen stb. stb. :

b) ingatlanok parcellazása vagy vetele es eladása, 
sajat számlára vagy bizomanykeppen, a parcellázott 
földek betelepitese, telep lakások építése vagy ilyenek 
epitésenek segítése, gazdasági es helyiérdekű vagy ipar- 
vasutak epitesi engedélyének kieszközlese, ilyen vasutak 
epitese vagy az építéshez hozzájárulás stb.

Üzletkörébe tartozik továbbá az áru- és bank-üzlet 
minden aga, különösen:

c) heteteknek kamatozás végett való elfogadása 
beteti könyvecskékre, pénztári jegyekre, valamint cheque 
es folyószámlára ;

d, előlegek nyújtása értékpapírokra, kötelezvé
nyekre. váltókra, ercpenzekre, ékszerekre, nemes le

mekre, terményekre, arukra, közraktári jegyekre, rak- 
levelekre es ingatlanokra;

e) váltók, utalványok, közraktári jegyek, minden
fele kötelezvények, kötvények és bárminemű értékpa
pírok adásvétele, leszámítolása, előlegezese es behaj
tása akar sajat számlára, akar bizomanykeppen ;

f) árúk, pénznemek, ércpénzek, nemes femek vé
tele saját számiara vagy bizomanykeppen ;

g) hitelnyújtás magánosoknak, cegeknek, társasá
goknak es vállalatoknak akar személyi hitel gyanánt, 
akar jótállás, kezesség, akar biztosíték mellett .

h) kölcsön nyújtásokban, tarsas üzletekben, szindiká
tusokban, valamint egyéb bankári es pénzműveletekben 
való részvétel akár saját számlára, vagy bizományképpen ;

i) szállítási ügyletek elvállalása sajat számlára, 
vagy bizomanykeppen ;

j) közraktárak, szabadrakhelyek, áru es árverési
csarnokok létesítése, berendezese, üzemvitele, berbe- 
vetele vagy berbeadasa es az ilyen intézményekkel 
kapcsolatos üzietek :

k) mindenfele, a kereskedelmi, vámügyi, forgalmi 
es díjszabási viszonyokra, úgyszintén a fogyasztási pia
cokra vonatkozó ertesitesek szerzésé és nyújtása.

A részvénytársaság a cég bejegyzésétől számított (50) ütvén évi időtartamra, egyenként 200 korona névértékű 
2500 darab, bemutatóra szóló részvényből képzett 500.000 korona alaptőkevei alakul.

A részvények 1906. évi december hó 31. napjáig, bezárólag jegyezhetők.
A jegyzett részvények névértékének 10%-a és részvényenként 5 korona aiapitasi díj az aláíráskor, a név

értéknek továbbá 20%-a, az alakuló közgyűlés határnapját megelőző napig fizetendő a2 ivtartó kezéhez. A hát
ralékos 70% befizetését illetőleg, az igazgatóság fog határozni.

Az alapítók kikötik maguknak a jogot, hogy az igazgatóságot a részvénytársaság tartamúnak első három 
évere maguk nevezzek ki.

Kecskemét, 1906. december hó 10-én. 4—2

Grüner Ádám sk. 
takarékpenxUri igazgató, Szabadka.

Kecskeméti Adolf sk. 
kereskedő, Kecskemét.

Dr. Huszár Dezső sk. 
ügyvéd, Kecskemét.

Brachfeld Emil sk.
igazgató, Budapest-

Gulner Gyula sk.
Pestmegye és Kecskemét th. varos főispánja, Budapest.

Hankovszky Zsigmond sk. 
szőlőbirtokos, Kectkeinet.

Csáky István sk. 
serteskereskedő és gazdálkodó, Kecskemét.

Idősb Szappanos Elek sk.
földbirtokos, Kecskemét.

Wéber Ede sk.
földbirtokos, a Helvctia telep lg. elnöke, Kecskemét,

Rapcsányi Kálmán sk. 
főszamvevő, Kecskémet.

Ifj. Szappanos Elek sk. 
földbirtokos, Kecskemét.

Kecskeméti Mihály sk.
kereskedő, Kecskemét.

Nyomatott ai KI0Ő Kecskeméti Hírlapkiadó- es Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906.


